

## آبروداری «بوتون» برای بن‌سلمان

مقامات ترکیه ۴۰ روز است با استناد به مدارک و فایل‌های صوتی به دست آمده، مقامات ارشد ریاض را مسئول قتل جمال خاشقچی می‌دانند، اما امریکا و برخی کشورهای اروپایی به دنبال آبروداری برای ولیعهد عربستان هستند. نسا از بار فشار علیه او بکاهد. جان بوتون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید در سخنانی مدعی شد که نوار صوتی که مربوط به قتل جمال خاشقچی است، اشاره‌ای به دست داشتن محمد بن‌سلمان در قتل وی ندارد.

در شرایطی که بسیاری از مقامات جهان محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی را مسئول قتل جمال خاشقچی می‌دانند، امریکایی‌ها منکر هر گونه کنسولگری عربستان در استانبول می‌دانند، امریکایی‌ها منکر هر گونه دست داشتن بن‌سلمان در این پرونده هستند. به گزارش بلومبرگ، جان بوتون، مشاور امنیت ملی امریکا روز سه‌شنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران درباره نوار صوتی مربوط به قتل جمال خاشقچی گفت: «من خودم این نوار صوتی را گوش نشنیدم اما کسانی که آن را گوش داده‌اند، تأکید دارند که این نوار صوتی هیچ اشاره‌ای به دست داشتن محمد بن‌سلمان، در این قتل ندارد.»
بوتون همچنین گفت: «دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا بر لزوم فاش کردن تمامی جزئیات این پرونده تأکید دارد.»

جان بوتون که مخالف سرسخت ایران است، حمایت‌های گسترده‌ای را از سعودی‌ها دارد و اخیراً در سخنانی مدعی شده بود که برای مقابله با سیاست‌های ایران باید از ائتلاف عربستان حمایت کرد. هر چند شواهد به دست آمده از کنسولگری عربستان در استانبول نشان می‌دهد که بن‌سلمان شخصاً پشت این ماجرا قرار داشته است، اما مقامات دولت امریکا چشم خود را روی این مسئله بسته‌اند و حاضر به پذیرفتن آن نیستند. پیش از این دونالد ترامپ با استقبال از بیانیه سعودی‌ها مبنی بر بی‌اطلاعی ریاض از این جنایت، گفته بود که واشگتن برای مقابله با تحرکات ایران در منطقه به عربستان سعودی نیاز دارد. آبروداری امریکا برای سرپوش گذاشتن بر اقدامات ولیعهد عربستان در کشتن روزنامه‌نگار منتقد سعودی، در حالی است که چند روز پیش رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه اعلام کرده بود که آنکارا نوار صوتی قتل خاشقچی را در اختیار کشورهای امریکا، فرانسه، عربستان و چند کشور دیگر قرار داده است. رئیس‌جمهور ترکیه روز سه‌شنبه بار دیگر با اشاره به جنایت قتل خاشقچی که از قبل بر نامه‌ریزی شده بود، گفت: «این دستور از مقامات بالای سعودی صادر شده بود اما اینکه خادم حرمین شریفین چنین کاری انجام دهد را اصلاً نمی‌توانم بپذیرم.» رئیس‌جمهور ترکیه بارها از ریاض خواسته عاملان قتل خاشقچی را به ترکیه تحویل دهد تا در این کشور مجازات شوند اما سعودی‌ها با این درخواست موافقت نکرده‌اند.

■ **پاریس در زمین سعودی**

فرانسه هم به عنوان متحد عربستان سعودی که حاضر به توقف فروش تسلیحات به عربستان نشد، گفته مقامات ترکیه را رد کرده است. ژان اوی لودریان، وزیر خارجه فرانسه روز دوشنبه در اظهاراتی دریافت مدارک قتل خاشقچی از سوی ترکیه را تأکید کرد. این اظهارات واکنش تند مقامات آنکارا را در پی داشته است. به گزارش روزنامه یو نیس، چاوش اوغلو با بیان اینکه انتقادات فرانسوی‌ها از اظهارات اردوغان، عبور کردن از خط قرمز بود، گفت: «وزیر خارجه فرانسس با ارائه گلیم خود فراتر گذاشت، اما باید صحبت کردن درباره یک رئیس‌جمهور را یاد بگیرد.» وی با تأکید بر صحت اظهارات اردوغان، توضیح داد: «من می‌دانم که سازمان اطلاعات ما، تمام یافته‌ها(از قتل خاشقچی) از جمله فایل صوتی و متن آن را در تاریخ ۱۴ اکتبر به درخواست سازمان اطلاعات فرانسه، در اختیار آنها قرار داده‌است.» وزیر خارجه ترکیه با بیان اینکه مدارک قتل خاشقچی را در اختیار کشورهای مختلفی قرار داده‌اند، اتهامات ژان اوی لودریان علیه اردوغان را گستاخی توصیف کرد. وزیر خارجه ترکیه با تأیید کردن فرانسه به دوشنبه‌با عربستان سعودی برای مسکوت کردن پرونده قتل خاشقچی، تأکید کرد که به دنبال هر گونه توافق محرمانه پاریس و ریاض خواهد گشت. فرانسه یکی از حامیان عربستان سعودی در منطقه است که با فروش تسلیحات به این کشور درآمدهای هنگفتی را کسب کرده است و همین مسئله سبب شده برانسونی‌ها از انتقاد کردن از سیاست‌های ریاض خودداری کنند. در هفته‌های اخیر مقامات و رسانه‌های غربی خواستار ریاض بن‌کناری بن‌سلمان از قدرت شده‌اند و از کشورهای غربی خواسته‌اند برای تحت فشار قرار دادن عربستان سعودی، تحریم‌های اقتصادی علیه این کشور اعمال کنند؛ چیزی که تاکنون در عمل اتفاق نیفتاده است و غربی‌ها همچنان به حمایت‌های خود از ولیعهد سعودی ادامه می‌دهند.

■ **بن‌سلمان در منگنه**

به‌رغم حمایت‌های غربی‌ها از ولیعهد سعودی، فشارهای داخلی و بین‌المللی برای برکناری بن‌سلمان از قدرت تشدید شده است. مخالفان عربستانی خواستار اداره کشور توسط شاهزاده‌احمد بن عبدالعزیز برادر پادشاه کنونی شدند. به گزارش خلیج‌انلاین، گروه‌های اپوزیسیون عربستانی روز سه‌شنبه در نخستین بیانیه خود اعلام کردند از اینکه شاهزاده احمد بن عبدالعزیز بر مسند پادشاهی عربستان برای یک دوره انتقالی یک‌ساله تکیه بزنند، حمایت می‌کنند تا در مرحله بعد مردم در مورد سرنوشت خود تصمیم‌گیری کنند. گروه‌های اپوزیسیون عربستان اعلام کردند که دلیل این حمایت این است که شاهزاده احمد به نجات کشور تمایل دارد و به دنبال رسیدن به حکمرانی نیست و در نقض حقوق بشر در طول ۳۰ ساله‌های پیشین دلیل نبوده است. روزنامه فاینشال تایمز هم دیروز به نظر از همسویی نخیل نوشت. «محمد بن سلمان در معرض تهدید قرار دارد و در داخل خاندان حاکم تلاش‌های برای کاهش قدرت و اختیارات او به خاطر پرونده قتل جمال خاشقچی وجود دارد.» بنا بر این گزارش، «مسئولان غربی محمد بن‌سلمان را جوانی گستاخ و تشنه قدرت می‌دانند که برای سطر به برکنار کردن و منطقه تلاش می‌کند.»

## رویدگرد

## نشانه‌های ماهواره‌ای بن‌بست در مذاکرات پیونگ‌یانگ – واشنگتن

تصاویر ماهواره‌ای نشان می‌دهد که کره شمالی به این نتیجه رسیده است که امریکا به‌رغم ادعا برای حل بحران اتمی در شبه‌جزیره کره، جدی نیست. تصاویر ماهواره‌ای جدیدی که از کره شمالی منتشر شده است نشان می‌دهد پیونگ‌یانگ یا پگاه‌های موشکی مخفیانه‌ای را ا احداث کرده است.

با گذشت پنج ماه از دیدار تاریخی دونالد ترامپ و کیم جونگ اون، رؤسای جمهور امریکا و کره شمالی نشانه‌های این مذاکرات آشکار شده است. کره موشکی خود است. به گزارش سی‌ان‌ان، تصاویر ماهواره‌ای جدید از مکانی که ۱۲ مهر میلادی مخفی موشک‌های بالستیک در کره شمالی خسر می‌دهد این تصاویر نشان می‌دهد پیونگ‌یانگ به‌رغم مذاکره با امریکا و دادن وعده به این کشور برای توقف برنامه هسته‌ای و موشکی‌اش، برنامه موشک‌های بالستیک را پیش می‌برد. براساس بررسی تحقیقاتی اندیشکده مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی در واشگتن، کره شمالی درست کم ۱۳ پایگاه مخفی بازگشته‌ام و دستاوردهای زیادی در دیدار م رهبران جهان حاصل شد. هرگز آن نیست که این حقیقت را مطرح کنیم که باید با امریکا رفتار منصفانه‌ای داشت، که اینطور نبوده است، هم در بحث نظامی و هم تجاری.

رئیس‌جمهور امریکا ادامه داده بود: ما بخش بزرگی از هزینه‌ها را برای حفاظت نظامی از سایر کشورها پرداخت می‌کنیم، صدها میلیارد دلار. صدها میلیارد دلار هم در تعامل با همین کشورها در حوزه تجاری از دست می‌دهیم. به آنها گفته‌ام که این

چهارشنبه ۲۳ آبان ۱۳۹۷ | ۶ ربیع‌الاول ۱۴۴۰

## باران موشکی مقاومت فلسطینی بر سر صهیونیست‌ها



■ **گزارش یک**

مقاومت فلسطینی با شلیک ۴۰۰

موشک به مناطق مرزی غزه، به تجاوز اسرائیلی‌ها پاسخ داد. در حالی که کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی تشکیل جلسه داده، حماس هشدار داد اگر جنگنده‌های اسرائیلی به حملات هوایی ادامه دهند، شهرهای بزرگ جنوب اسرائیل از جمله اشکلون، بئر شیبخ و اشدود را هم موشک‌باران خواهند کرد. «این شهرهای جمعیت آنها به ۲۰۰ هزار نفر می‌رسد. به گزارش «جون» عملیات یک‌شنبه شب نیروهای ویژه اسرائیلی در خان یونس که به شهادت هفت نفر از اعضای گردان‌های اشکاف رژیم صهیونیست فلسطینی منجر شد، آتش‌بس رژیم صهیونیستی با حماس را هواد کرد. جنبش مقاومت فلسطینی ابتدا روز دوشنبه با شلیک دهها موشک، تجاوز اسرائیلی‌ها را پاسخ داد که با حمله متقابل جنگنده‌های رژیم صهیونیستی به غزه مواجه شد. جنگنده‌های رژیم صهیونیستی دوشنبه شب با تشدید حملات خود، مقر شبکه تلویزیونی ماهواره‌ای «الاقصی» متعلق به حماس را هدف قرار داد که در نتیجه ساختمان مزبور کاملاً تخریب شد. جنگنده‌های رژیم صهیونیستی همچنین در ادامه حملات خود، به یک هدف در منطقه «السلالین» در نزد حدها خواست. تصاعد بحران نیست اما با

■ **گزارش ۲**

## پیرو الممل

سرویس بین‌الملل ۹ آبان ۸۸۴۹۸۴۴

## باران موشکی مقاومت فلسطینی بر سر صهیونیست‌ها

مقاومت فلسطینی با ۴۰۰ موشک شهر ک‌های صهیونیست‌نشین را هدف قرار داد

دوشنبه ضمن تقویت نیروهای پیاده، تجهیزات نظامی مضاعفی را برای تدارک حمله‌ای جدید به غزه گسیل کرده و برخی منابع، وقوع رویواری جدید بین مقاومت فلسطینی و رژیم صهیونیستی را بعید نمی‌دانند. این در حالی است که اسرائیلی‌ها تا همین چند روز قبل به واسطه مصر در حال مذاکره برای دستیابی به توافق آتش‌بس با حماس بودند. شاخه نظامی حماس پیامی به زبان عبری خطاب به شهر کنشیمان صهیونیست ساکن «عسقلان» صادر کرده و خواستار این شده که به پناهگاه‌ها بروند. در این پیام آمده است: «ارتش رژیم اشغالگر از این شهر برای حمله به ما استفاده می‌کند و ما به این اقدام پاسخ خواهیم داد؛ بهتر است تاحد ممکن از شهر فاصله بگیرید.»
دبیروز آریز خطر بارها در شهر ک‌های صهیونیست‌نشین نزدیک به نوار غزه به صدا درآمد و روزنامه صهیونیستی «یدیعوت آحارونوت» گزارش کرد شهر کنشیمان زیادی در حال ترک خانه‌های خود از شهر ک‌های مجاور غزه هستند و هتل‌های «پلات» برای استقبال از هزار شهر کنشین آماده می‌شوند. سخنگوی رژیم صهیونیستی گفته که سامانه پدافند موشکی کوتاه‌برد این رژیم که گنبد آهنین نام دارد، فقط توانسته ۶۰ فرزند موشک شلیک‌شده را رهگیری و سرنگون کند. برخی منابع اسرائیلی دیگر ضمن تأیید اینکه سسامانه‌های پدافندی گنبد آهنین توفیق چندانی در متوقف کردن حملات موشکی از غزه نداشته، گفته‌اند این سامانه فقط توانسته‌اند ۱۰۰ باروند از آنها مقابله کنند. شائول موفاز، وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی نوشت: «قدرت بارزادندگی ما بین رفته است و ما دیگر راهبردی نداریم و این حماس است که دستور کار را وضع می‌کند.» موی بوگو، عضو کمیته امور خارجی و نظامی پارلمان رژیم صهیونیستی نیز در واکنش به ناکارآمدی روشی که ارتش برای مقابله با پاسخ موشکی مقاومت در پیش گرفته، اذعان کرد: باید حقیقت را بگویم؛ بیش از آنکه حماس از ما ترسد، بیش از دولت اسرائیل و ارتش از حماس می‌ترسد. پیش از این رژیم با اعلام توقف مذاکره با میابجی‌های بین‌المللی در خصوص توافق آتش‌بس در غزه گفت: «حماس ۲۰ هزار فرزند راکت و موشک در اختیار دارد.» وی همچنین اعلام کرد که چند ششور دریایی متعلق به حماس را در نزدیکی ساحل غزه منهدم کرده‌اند.

فلسطینی دیگر نیز شهید شدند. پاسخ مقاومت فلسطینی موشک باران سنگین شهر ک‌های مناطق جنوبی اسرائیل بود که گفته می‌شود از زمان جنگ ۲۰۱۴ غزه با رژیم صهیونیستی بی‌سابقه بوده است. سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی صبح دپروز سه‌شنبه اعلام کرد که گروه‌های مقاومت فلسطینی در واکنش به حملات جنگنده‌های اسرائیلی، بیش از ۴۰۰ فرزند موشک راکت به سمت ک‌های صهیونیست‌نشین در مناطق مرزی نزدیک غزه شلیک کرده‌اند که بر اساس گزارش رادیو عبری، ۸۵ شهراکنشین نظامی صهیونیستی زخمی شدند. برخی منابع اسرائیلی هم گفته‌شده است. صهیونیست‌ها از اعضای گردان‌های اشکاف رژیم صهیونیست فلسطینی منجر شد، آتش‌بس رژیم صهیونیستی با حماس را هواد کرد. جنبش مقاومت فلسطینی ابتدا روز دوشنبه با شلیک دهها موشک، تجاوز اسرائیلی‌ها را پاسخ داد که با حمله متقابل جنگنده‌های رژیم صهیونیستی به غزه مواجه شد. جنگنده‌های رژیم صهیونیستی دوشنبه شب با تشدید حملات خود، مقر شبکه تلویزیونی ماهواره‌ای «الاقصی» متعلق به حماس را هدف قرار داد که در نتیجه ساختمان مزبور کاملاً تخریب شد. جنگنده‌های رژیم صهیونیستی همچنین در ادامه حملات خود، به یک هدف در منطقه «السلالین» در نزد حدها خواست. تصاعد بحران نیست اما با

■ **تنها مقابله با ۱۰۰ موشک**

مقاومت فلسطینی در روز جنگ و «گادی ایزنکوت» رئیس ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی به همراه دیگر مقامات امنیتی و نظامی اسرائیل از روز دوشنبه چندین جلسه برای ارزیابی بر گزار کرده‌اند. بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر این رژیم نیز بعد از مشورت‌های امنیتی چهار ساعته با الیرمن و ایزنکوت ضمن ارائه گزار سبز بار تش برای تشدید حملات به غزه، تصمیم عملیاتی برای مقابله با گروه‌های مقاومت غزه گرفت. اس تاویو از شامگاه

همزمان با تأکید پاریس بر ارتش مستقل اروپایی و کاهش وابستگی به دلار

## ترامپ: نبودیم، فرانسوی‌ها باید آلمانی می‌آموختند

کنند. بسیار توهین آمیز است. بهتر است اروپا ابتدا سبب عادلانه خود را در ناتو برزاد؛ سهمی که امریکا آن را به مقدار زیادی تأمین می‌کند.» در نهایت طی حضور ترامپ در فرانسه ماکرون هم از خودنمایی استفاده کرد و در سخنرانی خودش در طاق نصرت پاریس «سوپرانالیس» را «خیراتی به میهن پرستی» دانست که انتقادی آشکار از دونالد ترامپ بود که ماه گذشته خود را فردی «سوپرانالیس» معرفی کرد. این مصاحبه گفت: «اگر بعد از جنگ جهانی دوم ما به حضور امریکا برای امنیت‌مان نیاز داشتیم، من تصور می‌کنم که از زمان آن فرارسیده تا اروپا حمایت خود و امنیت خود را بسازد.»

■ **واکنش ماکرون**

«مانوتل ماکرون» رئیس‌جمهور فرانسه در تازه‌ترین واکنش خود به توییت‌های ترامپ در گفت‌وگو با متحده قادر به دفاع از خود است. «ماکرون تصریح کرده بود: «باید باز از خودمان در برابر روسیه، چین و حتی ایالات متحده دفاع کنیم.» ترامپ هم شامگاه ۹ نوامبر (۱۸ آبان) همزمان با ورودش به پاریس برای شرکت در مراسم صد سالگی پایان جنگ جهانی اول، در حساب توییتری خود نوشته بود: «ماکرون رئیس‌جمهور فرانسه به تاژی پیشنهاد داده است که اروپا ارتش خود را تشکیل دهد تا بتواند از خود در مقابل امریکا، چین و روسیه دفاع

نماید.»
ناتورا می‌دهد یانه.»
ساعاتی بعد ترامپ در تویییتی دیگر نوشت: مشکل این است که امانوتل ماکرون با میزان پایین محبوبیت ۲۶ درصدی و همچنین نرخ بیکاری ۱۰ درصدی مواجه است. او تلاش می‌کند موضوع را عوض کند. هیچ سرفراز و با شرافت. پس فرانسه را دوباره بزرگ کن… ترامپ قبل از این دو توییت سعی کرده بود سران جهان را خطاب قرار دهد و نوشته بود: تازه از فرانسه بازگشته‌ام و دستاوردهای زیادی در دیدار م رهبران جهان حاصل شد. هرگز آن نیست که این حقیقت را مطرح کنیم که باید با امریکا رفتار منصفانه‌ای داشت، که اینطور نبوده است، هم در بحث نظامی و هم تجاری. رئیس‌جمهور امریکا ادامه داده بود: ما بخش بزرگی از هزینه‌ها را برای حفاظت نظامی از سایر کشورها پرداخت می‌کنیم، صدها میلیارد دلار. صدها میلیارد دلار هم در تعامل با همین کشورها در حوزه تجاری از دست می‌دهیم. به آنها گفته‌ام که این



## نگاه

هادی محمدی

## روابط عمران خان باتهران گروگان ISI

شعارهای انتخابی عمران خان که الگوی زندگی و حکومتی خود را با منش و روش امام خمینی(ره) عنوان کرد، برای بازیگران داخلی و منطقه‌ای پاکستان نگران کننده نشان داد. پس از پیروزی در انتخابات نخست‌وزیر جدید پاکستان برویگرد الگوپذیری از امام خمینی(ره) و تقویت مناسبات با تهران تأکید کرد و انتظار می‌رفت در اولین اقدام خارجی به تهران سفر کند. دولت سایه پاکستان و به‌ویژه لایه‌های وهابی ISI که پیوند با عربستان و سیاست‌های منطقه‌ای آن را اولین اولویت خود می‌دانند، دست به کار شدند، یک برنامه‌ریزی دقیق اطلاعاتی با تکیه بر ظرفیت و انگیزه‌های اشرار جنوب شرق ایران که عقبه هماهنگ‌شده‌ای با ISI و مناطق قبایلی دارند، اشرار وابسته به ریگی معدوم که ماهیت و هدایت کامل آن با سعودی‌ها بود، برای اجرای گروگانگیری در میر‌جاهو انتخاب شد. صلاح‌الدین فاروقی از عناصر دست دوم عبدالملک ریگی برای این منظور از سوی ISI انتخاب و پس از موفقیت در گروگانگیری از پاسگاه مرزی ایران در مرز پاکستان، با پوشش اطلاعاتی ISI روگان‌ها را به سمت کاشمیر و نزدیکی گردچنگل منتقل و سپس به منطقه دالندین که شرایط کوهستانی دارد، بر دند تا هر گونه عملیات ویژه راهایی گروگان‌ها با اقدامات پهبادی را غیرممکن کنند. هدف این اقدام ISI برهم زدن محاسبات و رویکرد عمران خان برای مناسبات با تهران است و بدیهی است که تا حل شدن مشکل گروگانگیری مرزبانان ایرانی، سفر وی با استقبال تهران روبه‌رو نمی‌شود و عملاً عمران خان به‌دلیل مشکلات ریشه‌دار اقتصادی در سبب سعودی گرفتار خواهد ماند و سفر وی به ریاض نیز با همین هدایت ماهرانه ISI انجام شده است. در واقع ISI امر حله جدیدی از راهبردهای منطقه‌ای را در یک هماهنگی جدید با عربستان و امریکا آغاز کرده تا به جز روگان گرفتن روابط خارجی عمران خان، در حوزه افغانستان نیز گام‌های جدیدی را به اجرا بگذارد. مهم‌ترین اقدام ISI که اخیراً شاهد بودیم، با کشتن سمیع‌الحق با با بازی نیروهای حکمتیار و با نام داعش انجام گشت و دلیل آن نیز مخالفت سمیع‌الحق با عربستان و عدم شرکت در اجلاس صلح ریاض بود که هم‌زمان با نشست ژنو برای یمن به وقوع پیوست، چراکه سمیع‌الحق با اقدامات تروریستی و داعشی کردن افغانستان و هرچ مرج منطقه‌ای که اولویت سیاست‌های امریکا در شرایط فعلی است، مخالفت کرد. حکمتیار و حزب اسلامی وی که بخش عظیمی از نیروهای طالبان و فرماندهان آن را تشکیل می‌دهند، عنصر اصلی طرح ویژه ISI و امریکا در افغانستان هستند. اگر طالبان در مسیر مطلوبیت‌های امریکا و مذاکرات حرکت نکنند، یک کودتای مکنی بر حکمتیار که به‌شکل مشکوکی و با هماهنگی امریکا از سال گذشته وارد صحنه افغانستان شده، مراحل پس از مذاکره با طالبان را مدیریت خواهد کرد. روابط خارجی عمران خان با تهران و افق نزدیک تحولات افغانستان در گروگان ISI است که باید از سایه خارج شود.

## دوره‌ها

## آفتدر فشار می‌آوریم تا جان ایرانی‌ها درآید



یک هفته پس از اجرای دور جدید تحریم‌های امریکا علیه ایران و در حالی که مقامات واشنگتن مدعی هستند که اقدامات بیشتر دوستانه را از قانون تحریم‌ها استثنا کرده‌اند، جان بوتون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید در گفت‌وشنمی با ایران ستک تمام گذاشته است. احساس درونی خود را نشان داد و دیروز در سخنانی مدعی شد که «باید آفتدر به ایرانی‌ها فشار بیآوریم تا مثل لیمو آب‌شان درآید.» بوتون در حالی از فشار بر ایران سخن می‌گوید که تاکنون از افزایش قیمت نفت و بازگشت بوم‌رنگ تحریم‌های ایران به اقتصاد امریکا باخند شده واشنگتن از سیاست صفر کردن صادرات نفت ایران عقب‌نشینی کند.

به گزارش «جون»، به‌رغم مخالفت متحدان امریکا از اعمال دور جدید تحریم‌های علیه ایران و گرفتن معافیت‌ها برای ادامه خریدهای نفتی از ایران، مقامات واشنگتن همچنان بر تشدید فشارها علیه تهران اصرار دارند. جان بوتون که حامی سرسخت اعمال تحریم‌های علیه ایران است، بار دیگر در سخنانی در سنپاور با بیان اینکه امریکا اعمال تحریم‌ها را به طور کلی توجیهی نشده می‌کند، مدعی شد: «هدف امریکا از همان اول این بود که صادرات نفت ایران را به صفر برسد. نیت ما این است که آنها ایران را از فشار نفتی که جان بوتون در باره ایرانی‌ها بار آورده است، ۱۰۰ درصد پیش از این از سوی اریک کیدز، سیاستمدار انگلیسی در سال ۱۹۱۸ مورد استفاده قرار گرفته بود. کیدز این اصطلاح را بعد از جنگ جهانی اول برای پرداخت غرامت از سوی آلمان به متفقین به کار برد و گفت که «آلمانی‌ها باید هر یک پنی را بدهند و باید آفتدر به آلمانی‌ها فشار بیآوریم که مثل لیمو آب‌شان درآید.» بوتون در ادامه سخنان خود مدعی شد: «همین الان هم ایرانی‌ها راه‌های را پیدا کرده‌اند تا تحریم‌های نفت و بازارهای مالی را کنار بزنند.» به ادعای بوتون، «بیشتر کشورهای اروپایی در مورد برجام با دست به انکار می‌زنند و با عصبانیت هستند و خیلی از آنها این هم پذیرفته‌اند که توافقی وجود ندارد و بقیه هم به این نقطه می‌رسند.» بوتون همچنین مدعی شد: «ما معتقدیم که دولت ایران تحت فشار واقعی است و نیت ما این است که آنها را تحت فشار سختی قرار دهیم.» ادعاهای بوتون علیه ایران در شرایطی است که دولت امریکا بعد از خروج کارکنان کارزاری از همه‌جانبه برای اعمال فشار علیه ایران به راه انداخته و در تلاش است کشورهای دیگر از واشنگتن معافیت گرفته‌اند. دولت امریکا به عنوان بخشی از این کارزار، برای اعمال فشار علیه ایران به راه انداخته و در تلاش است کشورهای دیگر از واشنگتن معافیت گرفته‌اند. دولت امریکا به عنوان بخشی از این کارزار، کار گروهی مشترک که همراه با رژیم صهیونیستی تشکیل داده که هدف آن تحریک به اغتشاش و ناآرام کردن ایران است. شواهد متعدد همچنین حاکی است حمایت از تجزیه‌طلبی و ناآرام کردن مرزهای ایران در رأس برنامه‌های ضد ایرانی کاخ سفید قرار دارد.

■ **ظرف‌یغ: صادرات نفت به صفر نمی‌رسد**

هر چند مقامات امریکایی مدعی هستند که به مرور زمان، صادرات نفت از ایران را به صفر می‌رسانند اما مقامات ایران می‌گویند که امریکا در این سیاست شکست خورده است. محمد جواد ظریف در گفت‌وگو با روزنامه فطری العربی الجدید تأکید کرد: «درست است که امریکا قدرت اقتصادی زیادی دارد اما به‌رغم نگرانی برخی شرکت‌ها کشورهای جهان مخالف تحریم‌های امریکا هستند. ما پیش از این گفتیم که امریکای نمی‌تواند صادرات نفت ایران را به صفر برساند و این همین چیزی است که به دست آمد و به دست می‌آید.» ظریف گفت: «علیبتاً تحریم‌ها تأثیرات اقتصادی به دنبال دارند اما بر سیاست ما تأثیری نگذاشته است و دور دوم تحریم‌های چیز جدیدی نداشت. ما نتایج تحریم‌ها را از شش ماه پیش یعنی از زمان خروج امریکا از برجام و بلکه از اکتبر گذشته وقتی که فلالان اقتصادی فیهمند دولته تا می‌آید نیز تصمیم را اتخاذ می‌کنند، لمس کردیم. از آن زمان تبعات آن روی اقتصاد تأثیر گذاشت و مردم را هدف قرار داد و امریکایی‌ها امید داشتند که این فشار موجب صدمت به دولت فشار بیورد تا سیاستش را تغییر دهد و یا حتی تمام نظام را تهدید کند.»